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Lenda : E drejta e Biznesit 
 
 
 
Synopsis :  
 
Kjo Lende ka per qellim ti njohe studentet me nocionet baze te se drejtes se biznesit. 
Ajo eshte nje pjese e se drejtes civile, e cila hedh themelet e ekonomise se tregut te 
shteteve moderne perendimore. Ajo e njeh studentin me nocionet baze te se drejtes 
civile duke e shoqeruar ate me teza te njohura ekonomike. Personat fizike dhe 
juridike, themelimi dhe regjistrimi i organizatave jofitimprurese, veprimet juridike,  
pavlefshmeria e tyre, pasojat, mbrojtja e pronesise, detyrimet , demi kontraktor dhe 
jashtekontraktor, kontratat, llojet e tyre dhe nderthurja  me teza te njohura ne fushen e 
ekonomise moderne kapitaliste, shembuj konkrete, jane kushtet e domosdoshme per 
ti pare fenomenet dhe ngjarjet e perditshme ne lupen e se drejtes se biznesit. 
 
 
                                                                                                                                                                             
Objektiva :     
 
Ne perfundim te Lendes studentet do te jene ne gjendje, qe : 
 
 

1. Te kene njohuri te qarta mbi nocionet baze te se drejtes se biznesit. 
2. Te njihen me tezat kryesore te ekonomive te shteteve moderne kapitaliste. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Temat 
 



  
1. Hyrje ne te drejten e Biznesit, Koncepti i se drejtes dhe ndarjet kryesore , 

perkatesia ne te drejten civile shqiptare. 

 

2. Kuptimi I Burimeve te se drejtes dhe hierarkia e tyre. Marredheniet         

juridike. 

 

3. Persona fizike dhe juridike, karakteristikat e tyre. 

 

4. Organizata jofitimprurese, llojet e tyre, themelimi dhe organizimi e tyre. 

 

5. Perfaqesimi si institut I se drejtes. 

 

6. Veprimet juridike, teoria e pergjithshme e tyre. 

 

7. Elementet rastesore te veprimeve juridike, Klasifikimet e tyre, pavlefshmeria e 

veprimeve juridike, rastet e vecanta te pavlefshmerise. 

 

8. Parashkrimi I padise dhe prekluziviteti. 

 

9. Pronesia dhe marredheniet juridike te saj. 

 

10.  Mbrojtja e pronesise, posedimi si e drejte me vete, te drejta te tjera reale, 

uzufrukti dhe servituti. 

 

11.  Detyrimet ne pergjithesi dhe mjetet per sigurimin e ekzekutimit te detyrimeve. 

 

12.  Demi kontraktor dhe jashtekontraktor. 

 

13.  Kontratat dhe detyrimet qe lindin prej tyre. 

 

14.  Kontratat e vecanta, kontrata e shitjes dhe e shkembimit, e furnizimit, e 

sipermarrjes, e transportit, e qirase financiare, bankare. 

 

15.  Teza te njohura ekonomike te shteteve moderne kapitaliste. 



 

 

Metodologjia e mesimdhenies :  
 

Oret do te zhvillohen me leksione te hapura per nderhyrje nga ana e studenteve per 

te sqaruar paqartesite si dhe diskutime te cilat do te provokohen per te zhvilluar 

sensin kritik. Ne oret e seminareve ne formen e  bashkebisedimit dhe shembujve 

studenti do te pyetet dhe do te diskutoje ne lidhje me materialin e lendes se trajtuar 

gjate leksionit. 
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